

Pepita Amiano Larrañaga
Pasaia, Gipuzkoa (1921)

Pepita Amiano2

Aurkibidea

Biografia

Pepita
Amiano2

Josefa Trintxerpeko Martimona baserrian jaio zen; ama bertakoa zuen. Zazpi senidetan txikiena zen. Baserriko lanetan jardun zuen, bere jaiotetxean. Galiziar batekin ezkondu zen, eta seme bat izan zuten.

Zintak

PAS-037

- **Proiektua:** San Ignacio ikastetxea. Ahozko ondarea jasotzen
- **Elkarrizketatzailea(k):** Lekuona, Julen - Ruiz, Izaskun
- **Data:** 2013-12-01
- **Iraupena:** 19 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Etxeberria, Idoia

PAS-045

- **Proiektua:** Euskal Herriko Ahotsak

- **Elkarrizketatzailea(k):** Etxeberria, Idoia
- **Data:** 2016-04-20
- **Iraupena:** 51 min
- **Euskarria:** Bideo digitala

PAS-046

- **Proiektua:** Euskal Herriko Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Etxeberria, Idoia
- **Data:** 2016-04-20
- **Iraupena:** 27 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Lizeaga, Irati

Pasarteak

1. Lehengo Trintxerpe nolakoa zen

- **Erref:** PAS-037/005
- **Iraupena:** 0:01:29. **Hasi:** 00:02:36. **Bukatu:** 00:04:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura

Laburpena:

Elizarik ez zegoen lehen Trintxerpen, kapila bakarrik. Andonegik eman zuen dirua eliza egiteko. Tabernak eta baserriak. Andonegik kanpotik eraman zuen jendea, itsasorako, Trintxerpera.

2. Euskara gutxi Trintxerpen

- **Erref:** PAS-037/007
- **Iraupena:** 0:00:19. **Hasi:** 00:04:10. **Bukatu:** 00:04:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

<p>Euskaraz gurasoekin ikasi zuen, baina bestela galarazita zegoen euskaraz hitz egitea.</p>

3. Anaiaren gaizki-ulertua eskolan

- **Erref:** PAS-037/009
- **Iraupena:** 0:00:34. **Hasi:** 00:04:41. **Bukatu:** 00:05:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika

Laburpena:

Anaiari San Pedroko eskolan gertatu zitzaiona, erdaraz ondo ez zekielako.

4. Trintxerpeko eskolak

- **Erref:** PAS-037/011
- **Iraupena:** 0:00:38. **Hasi:** 00:05:18. **Bukatu:** 00:05:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

Laburpena:

Kantak erdaraz ikasi zituen gehienak. Eskola publikoa eta ordaindua zeuden; zazpi pezeta ordaintzen zituzten hilean.

5. Erlijioaren indarra

- **Erref:** PAS-037/013
- **Iraupena:** 0:01:00. **Hasi:** 00:06:38. **Bukatu:** 00:07:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra

Laburpena:

Erlijioaren indarra. Don Serafin apaiza.

6. Trintxerpearren ogibideak

- **Erref:** PAS-037/014
- **Iraupena:** 0:00:25. **Hasi:** 00:07:38. **Bukatu:** 00:08:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa

Laburpena:

Itsasotik bizi ziren Trintxerpen. Tailerrak ere bazeuden.

7. Argirik eta urik ez etxean

- **Erref:** PAS-037/015
- **Iraupena:** 0:01:17. **Hasi:** 00:08:03. **Bukatu:** 00:09:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Argindarra eta ura

Laburpena:

Argirik ez zuten etxean, ezta urik ere.

8. Sasoi bateko jatekoak

- **Erref:** PAS-037/019
- **Iraupena:** 0:01:05. **Hasi:** 00:10:59. **Bukatu:** 00:12:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa

Laburpena:

Jateko, babarruna. Jaian, garbantzua. Ama Donostiara joaten zen oinez, txaletetara, haragia eramatera; trukean haragi pixka bat lortzen zuen.

9. Aita kartzelan eta anaiak borrokan

- **Erref:** PAS-037/021
- **Iraupena:** 0:02:00. **Hasi:** 00:13:17. **Bukatu:** 00:15:17
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa

Laburpena:

Gerra sasoian aita kartzelan egon zen, eskopeta entregatu ez zuelako, eta lau anaia borrokan. Pasai Antxon egon zen kartzelan aita, baina ez denbora askoan.

10. San Pedro eta San Juan lehian arraunean

- **Erref:** PAS-037/031
- **Iraupena:** 0:00:34. **Hasi:** 00:18:29. **Bukatu:** 00:19:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Arrauna

Laburpena:

Arraunean, etsaiak ziren San Pedro eta San Juan.

11. Lau anaiak gerran

- **Erref:** PAS-046/002
- **Iraupena:** 0:00:58. **Hasi:** 00:00:20. **Bukatu:** 00:01:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerraren hasiera
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Bere lau anaiak gerran ibili ziren. Bi alde batean eta beste biak bestean.

12. Amarekin esne-saltzaile lanetan

- **Erref:** PAS-046/004
- **Iraupena:** 0:00:38. **Hasi:** 00:01:38. **Bukatu:** 00:02:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Emakumeak lan-munduan (etxetik kanpo)

- Lanbideak » Batetik bestera zebiltzanak

Laburpena:

Ama sukaldean aritzen zen otorduak prestatzen. Esnea banatzen ibiltzen ziren ama eta Pepita gerra garaian.

13. Mariaren Alaben parte

- **Erref:** PAS-046/006
- **Iraupena:** 0:02:24. **Hasi:** 00:03:09. **Bukatu:** 00:05:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak

Laburpena:

Gazte garaian dantzan ibiltzen ziren. Mariaren Alabetako bat zen. Eliza oso garrantzitsua izan zen gaztetan.

14. Etxean euskaraz abesten zuten

- **Erref:** PAS-046/007
- **Iraupena:** 0:01:32. **Hasi:** 00:05:33. **Bukatu:** 00:07:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Ume kantak

Laburpena:

Etxean euskaraz abesten zuten, baina ez ditu kantuak oroitzen. Amak egiten zuen kantuan batez ere: lotarako kantuak, etab. Izebak sagar handi bat edukitzen zuen burukiaren azpian, gauean jateko.

15. Hilotzak ur bedeinkatuz eta erramuz igurzten zituzten

- **Erref:** PAS-046/008
- **Iraupena:** 0:01:05. **Hasi:** 00:07:05. **Bukatu:** 00:08:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Eliza giroko ospakizunak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Ohiturak eta sinesmenak

Laburpena:

Elizako ospakizunak sakratuak ziren, etxean ospatu egiten zituzten. Ur bedeinkatuz eta erramuz igurzten zituzten hilotzak.

16. Kontzesi izeneko emagina

- **Erref:** PAS-046/009
- **Iraupena:** 0:01:01. **Hasi:** 00:08:10. **Bukatu:** 00:09:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Jaiotzak

Laburpena:

Umeak etxean jaiotzen ziren. Pepita etxean jaio zen. Kontzesi izeneko emagina ibiltzen zen jaiotzetan laguntzen.

17. Gauza gutxirekin zoriontsu

- **Erref:** PAS-046/010
- **Iraupena:** 0:01:06. **Hasi:** 00:09:11. **Bukatu:** 00:10:17
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua

Laburpena:

Amak ematen zion berari dirua, baina batzuetan soilik. Berak dirua sortu egiten zuen. Zoriontsu zirela dio, gauza gutxi izan arren.

18. Telebistarik ez baserrian

- **Erref:** PAS-046/011
- **Iraupena:** 0:00:41. **Hasi:** 00:10:17. **Bukatu:** 00:10:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Aparatuak, objektuak

Laburpena:

Telebistarik ez zuten. Irratia berandu eta kostata eduki zuten. Irratia ekartzeko zenbait trikimailu asmatzen zituzten anaiek.

19. Arropa eskuz garbitzen zuten

- **Erref:** PAS-046/012
- **Iraupena:** 0:02:19. **Hasi:** 00:10:58. **Bukatu:** 00:13:17
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa garbitzea

Laburpena:

Arropa garbitzeko ama eta Pepita herrira jaisten ziren arropa zikinarekin, harraskara. Iturri moduko bat zen. Arropa garbitzeko "tximbo" xaboia erabiltzen zuten. Zabaldu, berriz, "al verde" edo etxean egiten zuten.

20. Ura errekatik jasotzen zuten

- **Erref:** PAS-046/013
- **Iraupena:** 0:01:51. **Hasi:** 00:13:17. **Bukatu:** 00:15:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Argindarra eta ura
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxearen egitura

Laburpena:

Etxean ez zuten urik, ur bila beheko errekatik jasotzen zuten marmita bidez. Argia, berriz, aita ekarri zuen, kandlekin ez baitziren moldatzen.

21. Ukuilua zen komuna

- **Erref:** PAS-046/014
- **Iraupena:** 0:00:49. **Hasi:** 00:15:08. **Bukatu:** 00:15:57
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Argindarra eta ura
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxearen egitura

Laburpena:

Ukuilua zuten komuntzat.

22. Sukaldea egur bidez

- **Erref:** PAS-046/016
- **Iraupena:** 0:00:40. **Hasi:** 00:16:46. **Bukatu:** 00:17:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxearen egitura

Laburpena:

Egurra erabiltzen zuten sukaldean. Egurra anaiek moztzen zuten.

23. Amak ezagutzen zituen sendabelarrak

- **Erref:** PAS-046/018
- **Iraupena:** 0:00:58. **Hasi:** 00:18:00. **Bukatu:** 00:18:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Erremedioak

Laburpena:

Amak ezagutzen zituen sendabelarrak.

24. Trintxerpen ferratoki bakarra

- **Erref:** PAS-046/020
- **Iraupena:** 0:00:29. **Hasi:** 00:19:14. **Bukatu:** 00:19:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Baserriari lotutako lanbideak

Laburpena:

Ferratoki bakarra zegoen Trintxerpen.

25. Zapata bakarrak: alpargatak

- **Erref:** PAS-046/022
- **Iraupena:** 0:00:45. **Hasi:** 00:19:57. **Bukatu:** 00:20:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa eta oinetakoak

Laburpena:

Hasieran alpargatak erabiltzen zituzten.

26. Ez zuen igerian ikasi

- **Erref:** PAS-046/023
- **Iraupena:** 0:00:57. **Hasi:** 00:20:42. **Bukatu:** 00:21:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Uretako kirolak

Laburpena:

Ez zuen igeri egiten ikasi. Ama, berriz, joaten zen hondartzara.

27. Dantzazalea oso

- **Erref:** PAS-046/024
- **Iraupena:** 0:00:26. **Hasi:** 00:21:39. **Bukatu:** 00:22:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Dantza

Laburpena:

Dantza egitea asko gustatzen zitzaion.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2025-11-21

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkarte

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com